
________________________________________________________________________________________________ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 1 февраля 2024 года № 73 

р.п. Варгаши 

 

Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Варгашинского 

муниципального округа Курганской области и внесения в них изменений 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 13, пунктами 1.1, 4 статьи 14, пунктом 2.1 статьи 16, пунктом 2 статьи 17.1, пунктом 5 
статьи 18 и пунктом 1 статьи 19.1 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», частью 2 

статьи 5, частью 5 статьи 18 Федерального закона от 3 ноября 2006 года №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Уставом 

Варгашинского муниципального округа Курганской области Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Варгашинского 

района, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Варгашинского района и внесения в них изменений согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать  настоящее постановление в  Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Признать утратившими силу: 

1) постановление Администрации Варгашинского района от 30 ноября 2010 года №173 «Об утверждении Порядка создания, 

реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Варгашинского района, а также утверждения уставов 
муниципальных учреждений Варгашинского района и внесения в них изменений»; 

2) постановление Администрации Варгашинского района от 20 мая 2011 года №68 «О внесении изменений и дополнений в 

постановление Администрации Варгашинского района от 30 ноября 2010 года №173 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, 
изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Варгашинского района, а также утверждения уставов муниципальных 

учреждений Варгашинского района и внесения в них изменений»»; 

3) постановление Администрации Варгашинского района от 11 сентября 2019 года № 608 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Варгашинского района от 30 ноября 2010 года №173 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, 

изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Варгашинского района, а также утверждения уставов муниципальных 

учреждений Варгашинского района и внесения в них изменений»». 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального 

округа Курганской области, руководителя аппарата Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области. 

  
Глава Варгашинского муниципального округа 

Курганской области              В.Ф. Яковлев 

 
 Приложение к постановлению Администрации 

Варгашинского муниципального округа Курганской 

области от 1 февраля 2024 года № 73 «Об утверждении 
Порядка создания, реорганизации, изменения типа и 

ликвидации муниципальных учреждений Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, а также 
утверждения уставов муниципальных учреждений 

Варгашинского муниципального округа Курганской 

области и внесения в них изменений» 

 

ПОРЯДОК 

создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Варгашинского муниципального округа 

Курганской области и внесения в них изменений 

 

Раздел I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 2 статьи 13, пунктами 1.1, 4 статьи 14, пунктом 2.1 статьи 16, 

пунктом 2 статьи 17.1, пунктом 5 статьи 18 и пунктом 1 статьи 19.1 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», частью 2 статьи 5 и частью 5 статьи 18 Федерального закона от 3 ноября 2006 года №174-ФЗ «Об 
автономных учреждениях» устанавливает процедуры создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений, которые созданы (планируется создать) на базе имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Варгашинского муниципального округа Курганской области Курганской области (далее – муниципальные учреждения), а 
также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений, если иное не предусмотрено федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами. 

 

Раздел II. Создание муниципального учреждения 
  

2. Муниципальное учреждение может быть создано путем его учреждения в соответствии с настоящим разделом или путем 
изменения типа существующего муниципального учреждения в соответствии с разделом IV настоящего Порядка. 

 

№ 5(434) 12 февраля 2024 года                          Печатное средство массовой информации издается с 2017г. 



________________________________________________________________________________________________ 

3. Решение о создании муниципального учреждения путем его учреждения принимается Администрацией Варгашинского 
муниципального округа Курганской области в форме распоряжения. 

4. Распоряжение Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области о создании муниципального 

учреждения должно содержать: 
1) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа; 

2) основные цели деятельности создаваемого муниципального учреждения, определенные в соответствии с федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами; 
3) наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя создаваемого 

муниципального учреждения; 

4) сведения о недвижимом имуществе (в том числе земельных участках), которое планируется закрепить (предоставить в 
оперативное управление, постоянное (бессрочное) пользование) за создаваемым муниципальным учреждением; 

5) предельную штатную численность работников (для казенного учреждения); 

6) перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с указанием сроков их проведения. 
5. Проект распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области о создании 

муниципального учреждения, в отношении которого функции и полномочия учредителя будут осуществляться Администрацией 

Варгашинского муниципального округа Курганской области, подготавливается отраслевым (функциональным), территориальным 
органом Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, введении которого находится муниципальное 

учреждение, и подлежит согласованию в срок не более трех рабочих дней с Финансовым управлением Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, в срок не более трех рабочих дней с отделом земельных и имущественных отношений 
управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской 

области, и в срок не более трех рабочих дней с правовым отделом аппарата Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области. 
6. Одновременно с проектом распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области о 

создании муниципального учреждения в Администрацию Варгашинского муниципального округа Курганской области представляется 

пояснительная записка, которая должна содержать: 
1) обоснование целесообразности создания муниципального учреждения; 

2) информацию о предоставлении создаваемому муниципальному учреждению права выполнять муниципальные функции (для 
казенного учреждения); 

3) цели создания, исчерпывающий перечень основных видов деятельности муниципального учреждения (в том числе основных 

видов деятельности, приносящих доход, и видов деятельности, не являющимися основными); 
4) структуру и планируемую штатную численность работников создаваемого муниципального учреждения. 

7. После подписания распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области о создании 

муниципального учреждения или одновременно с ним утверждается устав этого учреждения в соответствии с разделом VI настоящего 
Порядка. 

 

Раздел III. Реорганизация муниципального учреждения 
 

8. Реорганизация муниципального учреждения может быть осуществлена в форме его слияния, присоединения, разделения или 

выделения. 
9. Решение о реорганизации муниципального учреждения в форме разделения, выделения, слияния (если возникшее при 

слиянии юридическое лицо является муниципальным казенным учреждением) или присоединения (в случае присоединения 

муниципального бюджетного или муниципального автономного учреждения к муниципальному казенному учреждению) принимается 
Администрацией Варгашинского муниципального округа Курганской области в порядке, аналогичном порядку создания муниципального 

учреждения путем его учреждения. 

91. Решение о реорганизации муниципального учреждения в форме слияния или присоединения, за исключением случаев, 
указанных в пункте 9 настоящего Порядка, принимается Администрацией Варгашинского муниципального округа Курганской области в 

форме распоряжения. 

92. Указанное в пункте 91 настоящего Порядка распоряжение Администрации Варгашинского муниципального округа 
Курганской области должно содержать: 

1) наименование муниципальных учреждений, участвующих в процессе реорганизации, с указанием их типов; 

2) форму реорганизации; 
3) наименование муниципального учреждения (учреждений) после завершения процесса реорганизации с указанием типа; 

4) наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя реорганизуемого 

муниципального учреждения (учреждений); 
5) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности реорганизуемого муниципального учреждения 

(учреждений); 

6) информацию об изменении (сохранении) предельной штатной численности (для муниципальных казенных учреждений); 
7) перечень мероприятий по реорганизации муниципального учреждения с указанием сроков их проведения. 

93. Проект распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области о реорганизации 

муниципального учреждения подготавливается отраслевым (функциональным), территориальным органом Администрации 
Варгашинского муниципального округа Курганской области, введении которого находится муниципальное учреждение, и подлежит 

согласованию в срок не более трех рабочих дней с Финансовым управлением Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, в срок не более трех рабочих дней с отделом земельных и имущественных отношений управления экономического 
развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, и в срок не более 

трех рабочих дней с правовым отделом аппарата Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области. 

94. Одновременно с проектом распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области о 
реорганизации муниципального учреждения подготавливается пояснительная записка о реорганизации муниципального учреждения, 

содержащая сведения установленные пунктом 6 настоящего Порядка, а также размер кредиторской задолженности, в том числе 

просроченной, реорганизуемого муниципального учреждения (учреждений). 
95. После издания распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области о реорганизации 

муниципального учреждения отраслевым (функциональным), территориальным органом Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, введении которого находится муниципальное учреждение, в установленный указанным 
распоряжением срок разрабатываются устав (изменения в устав) муниципального учреждения (учреждений), утверждаемые в 

соответствии с разделом VI настоящего Порядка. 

 

Раздел IV. Изменение типа муниципального учреждения 
 

10. Решение об изменении типа муниципального учреждения в целях создания муниципального казенного учреждения 

принимается Администрацией Варгашинского муниципального округа Курганской области в форме распоряжения. 



________________________________________________________________________________________________ 

11. Распоряжение Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области об изменении типа 
муниципального учреждения в целях создания муниципального казенного учреждения должно содержать: 

1) наименование существующего муниципального учреждения с указанием его типа; 

2) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа; 
3) наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального 

учреждения; 

4) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности муниципального учреждения; 
5) информацию об изменении (сохранении) штатной численности; 

6) перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с указанием сроков их проведения. 

12. Решение об изменении типа муниципального учреждения в целях создания муниципального бюджетного учреждения 
принимается Администрацией Варгашинского муниципального округа Курганской области в форме распоряжения. Указанное решение 

должно содержать: 

1) наименование существующего муниципального учреждения с указанием его типа; 
2) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа; 

3) наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального 

учреждения; 
4) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности муниципального учреждения; 

5) перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с указанием сроков их проведения. 

13. Решение об изменении типа муниципального учреждения в целях создания муниципального автономного учреждения 
принимается Администрацией Варгашинского муниципального округа Курганской области в форме распоряжения. Указанное решение 

должно содержать: 

1) наименование существующего муниципального учреждения с указанием его типа; 
2) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа; 

3) наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального 

учреждения; 
4) сведения об имуществе, закрепляемом за автономным учреждением, в том числе перечень объектов недвижимого имущества 

и особо ценного движимого имущества; 
5) перечень мероприятий по созданию автономного учреждения с указанием сроков их проведения. 

14. Проект распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области об изменении типа 

муниципального учреждения в целях создания муниципального казенного (бюджетного, автономного) учреждения подготавливается 
отраслевым (функциональным), территориальным органом, введении которого находится муниципальное учреждение, или 

руководителем муниципального учреждения при обязательном согласовании с Финансовым управлением Администрации 

Варгашинского муниципального округа Курганской области и управлением экономического развития и имущественных отношений 
Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области. 

141. Одновременно с проектом распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области об 

изменении типа муниципального учреждения в целях создания муниципального казенного учреждения представляется пояснительная 
записка, содержащая обоснование целесообразности изменения типа муниципального учреждения и информацию о кредиторской 

задолженности учреждения (в том числе просроченной). 

15. После принятия распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области об изменении 
типа муниципального учреждения или одновременно с ним утверждается устав этого учреждения в соответствии с разделом VI 

настоящего Порядка. 

 

Раздел V. Ликвидация муниципальных учреждений 
  

16. Решение о ликвидации муниципального учреждения принимается Администрацией Варгашинского муниципального округа 
Курганской области в форме распоряжения. Указанное распоряжение должно содержать: 

1) наименование учреждения с указанием типа; 

2) наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия  учредителя муниципального 
учреждения; 

3) наименование структурного подразделения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области 

ответственного за осуществление ликвидационных процедур; 
4) наименование правопреемника казенного учреждения, в том числе по обязательствам, возникшим в результате исполнения 

судебных решений; 

5) срок ликвидации. 
17. Проект распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области о ликвидации 

муниципального учреждения подготавливается отраслевым (функциональным), территориальным органом, введении которого находится 

муниципальное учреждение или руководителем муниципального учреждения. 
Одновременно с проектом распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области о 

ликвидации муниципального учреждения представляется пояснительная записка, содержащая обоснование целесообразности ликвидации 

учреждения и информацию о кредиторской задолженности учреждения (в том числе просроченной). 
В случае если ликвидируемое муниципальное казенное учреждение осуществляет муниципальные функции, пояснительная 

записка должна содержать информацию о том, кому указанные муниципальные функции будут переданы после завершения процесса 

ликвидации. 
18. После принятия распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, отраслевой 

(функциональный), территориальный орган Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, введении 

которого находится муниципальное учреждение: 
1) в 3-дневный срок доводит указанный правовой акт до сведения регистрирующего органа для внесения в Единый 

государственный реестр юридических лиц сведения о том, что учреждение находится в процессе ликвидации; 

2) в 2-недельный срок: 
-утверждает состав ликвидационной комиссии (ликвидатора) соответствующего учреждения; 

-устанавливает порядок и сроки ликвидации указанного учреждения в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации и распоряжением Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области о ликвидации муниципального 
учреждения. 

19. Ликвидационная комиссия (ликвидатор): 

1) обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого муниципального учреждения в течение всего 
периода его ликвидации; 

2) в 10-дневный срок с даты истечения периода, установленного для предъявления требований кредиторами, представляет 
Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, осуществляющей функции и полномочия учредителя, для 

утверждения промежуточный ликвидационный баланс; 



________________________________________________________________________________________________ 

3) в 10-дневный срок после завершения расчетов с кредиторами представляет Администрации Варгашинского муниципального 
округа Курганской области, осуществляющей функции и полномочия учредителя, для утверждения ликвидационный баланс; 

4) осуществляет иные предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и другими законодательными актами 

Российской Федерации мероприятия по ликвидации муниципального учреждения. 
Недвижимое имущество муниципального учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также 

недвижимое имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по 

обязательствам ликвидируемого учреждения, передается ликвидационной комиссией (ликвидатором) Администрации Варгашинского 
муниципального округа Курганской области. 

Движимое имущество муниципального учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также 

движимое имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по 
обязательствам ликвидируемого учреждения, передается ликвидационной комиссией (ликвидатором) Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области. 

 

Раздел VI. Утверждение устава муниципального учреждения и внесение в него изменений 

  
20. Устав муниципального учреждения, а также вносимые в него изменения утверждаются распоряжением Администрации 

Варгашинского муниципального округа Курганской области. 

21. Устав должен содержать: 

1) общие положения, устанавливающие в том числе: 
- наименование муниципального учреждения с указанием в наименовании его типа; 

- информацию о месте нахождения муниципального учреждения; 

- наименование органов местного самоуправления Варгашинского муниципального округа Курганской области Курганской 
области, осуществляющих функции и полномочия учредителя и собственника имущества муниципального учреждения; 

- наименование учредителя муниципального учреждения; 

2) предмет и цели деятельности учреждения в соответствии с федеральным законом, иным нормативным правовым актом, 
муниципальным правовым актом, а также исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и 

иных видов деятельности, не являющихся основными), которые муниципальное учреждение вправе осуществлять в соответствии с 
целями, для достижения которых оно создано; 

3) раздел об организации деятельности и управлении учреждением, содержащий в том числе сведения о структуре, 

компетенции органов управления учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов, а 
также положения об ответственности руководителя учреждения; 

4) раздел об имуществе и финансовом обеспечении учреждения, содержащий в том числе: 

- порядок распоряжения имуществом, приобретенным муниципальным бюджетным учреждением (за исключением имущества, 
приобретенного за счет средств, выделенных учреждению собственником на приобретение такого имущества); 

- порядок передачи муниципальным бюджетным учреждением некоммерческим организациям в качестве их учредителя или 

участника денежных средств, иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним 
собственником или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого 

имущества, а также недвижимого имущества; 

- порядок осуществления крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность; 
- запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, 

закрепленного за муниципальным учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из 

бюджета Варгашинского муниципального округа Курганской области, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации; 

- положения об открытии лицевых счетов муниципальному учреждению в органах Федерального казначейства, а также об 

иных счетах, открываемых муниципальному учреждению в соответствии с законодательством Российской Федерации; 
- положения о ликвидации муниципального учреждения по решению собственника имущества и распоряжении собственником 

имуществом ликвидированного учреждения, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

- указание на субсидиарную ответственность муниципального образования – Варгашинский муниципальный округ Курганской 
области по обязательствам муниципального казенного учреждения в лице Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, осуществляющей функции и полномочия учредителя; 

5) сведения о филиалах и представительствах учреждения; 
6) иные разделы - в случаях, предусмотренных федеральными законами. 

22. Содержание устава муниципального автономного учреждения должно соответствовать требованиям, установленным 

Федеральным законом от 3 ноября 2006 года №174-ФЗ «Об автономных учреждениях». 
23. Проект распоряжения Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области об утверждении устава 

муниципального учреждения (изменений в устав муниципального учреждения) подготавливается отраслевым (функциональным), 

территориальным органом Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, введении которого находится 
муниципальное учреждение, либо руководителем муниципального учреждения, и подлежит согласованию в срок не более трех рабочих 

дней с Финансовым управлением Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, и в срок не более пяти 

рабочих дней с правовым отделом аппарата Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области. 
24. Внесение изменений в устав муниципального учреждения осуществляется по инициативе Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, либо по предложению руководителя муниципального учреждения. 

25. Решение об утверждении (об отказе в утверждении) изменений в устав муниципального учреждения по предложению 
руководителя муниципального учреждения принимается Администрацией Варгашинского муниципального округа Курганской области в 

течение тридцати рабочих дней со дня поступления такого предложения. 

Решение об отказе в утверждении изменений в устав муниципального учреждения по предложению руководителя 
муниципального учреждения оформляется письменным мотивированным ответом Администрации Варгашинского муниципального 

округа Курганской области руководителю муниципального учреждения. 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 2 февраля 2024 года № 75 

р.п. Варгаши 



________________________________________________________________________________________________ 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

 

В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, правилами землепользования и застройки Варгашинского поссовета Варгашинского района 
Курганской области  применительно к территории р. п. Варгаши, утвержденными решением Варгашинской поселковой Думы от 14 февраля 

2013 года № 4, на основании заключения о результатах  публичных слушаний по проекту постановления Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства», состоявшихся 29 января 2024 года, и рекомендаций комиссии по подготовке проектов 

правил землепользования и застройки Варгашинского муниципального округа Курганской области, Администрация Варгашинского 

муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства Кузнецову Евгению Александровичу, на земельный участок по адресу: Российская Федерация, Курганская область, 

Варгашинский район, р.п. Варгаши, участок находится примерно в 30 м. на юг от многоквартирного дома по ул. Кирова, д. 95, в 
территориальной зоне Ж-3 (Зона многоквартирной секционной жилой застройки 2 – 5 этажей) с видом использования - «Автомобильный 

транспорт». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального округа 

по строительству и гражданской защите. 

 
Глава Варгашинского муниципального округа  

Курганской области                                                                                         В.Ф.Яковлев 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 2 февраля 2024 года № 76  

р.п. Варгаши 

 

О Порядке размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера руководителей муниципальных учреждений 

Варгашинского муниципального округа Курганской области и членов их семей на официальном сайте Администрации 

Варгашинского муниципального округа Курганской области и представления этих сведений российским, региональным и 

муниципальным средствам массовой информации для опубликования 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273- ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента 

Российской Федерации от 8 июля 2013 года № 613 «Вопросы противодействия коррупции», Администрация Варгашинского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
руководителей муниципальных учреждений Варгашинского муниципального округа Курганской области и членов их семей на 

официальном сайте Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области и представления этих сведений 

российским, региональным и муниципальным средствам массовой информации для опубликования согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».     

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального 

округа, руководителя аппарата  Администрации Варгашинского муниципального округа. 
 

Глава Варгашинского муниципального округа  

Курганской области                                                                                  В.Ф. Яковлев 
 

 Приложение к постановлению Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области от 2 февраля 2024 года № 76 «О 
Порядке размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера руководителей муниципальных учреждений 

Варгашинского муниципального округа Курганской области и членов их 

семей на официальном сайте Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области и представления этих сведений 

российским, региональным и муниципальным средствам массовой 
информации для опубликования» 

 

Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера руководителей муниципальных учреждений 

Варгашинского муниципального округа Курганской области и членов их семей на официальном сайте Администрации 

Варгашинского муниципального округа Курганской области и представления этих сведений российским, региональным и 

муниципальным средствам массовой информации для опубликования 

 

1. Настоящий Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

руководителей муниципальных учреждений Варгашинского муниципального округа Курганской области и членов их семей на 



________________________________________________________________________________________________ 

официальном сайте Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области и представления этих сведений 
российским, региональным и муниципальным средствам массовой информации для опубликования (далее – Порядок) устанавливает 

процедуру размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных 

учреждений Варгашинского муниципального округа Курганской области, их супругов и несовершеннолетних детей в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской 

области (далее - официальный сайт) и предоставления этих сведений общероссийским, региональным и муниципальным средствам 

массовой информации (далее - средства массовой информации) для опубликования в связи с их запросами, если федеральными законами не 
установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления общероссийским, региональным и муниципальным 

средствам массовой информации для опубликования. 

2. Процедура, указанная в пункте 1 настоящего Порядка осуществляется для сведений, представленных руководителями 
муниципальных учреждений Варгашинского муниципального округа Курганской области, подведомственных Отделу образовании 

Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области службой правовой и кадровой работы Отдела образования 

Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, руководителями муниципальных учреждений Варгашинского 
муниципального округа Курганской области, подведомственных Отделу культуры Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области начальником Отдела культуры Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, 

представленных директором Муниципального казенного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» Варгашинского 
муниципального округа Курганской области и директором Муниципального бюджетного учреждения «Служба жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства» отделом организационной и кадровой работы аппарата Администрации Варгашинского муниципального 

округа Курганской области (далее - кадровая служба или уполномоченное должностное лицо). 
3. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации предоставляются для опубликования следующие 

сведения (сведения, представленные руководителями муниципальных учреждений Варгашинского муниципального округа Курганской 

области): 
1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих руководителю муниципального учреждения 

Варгашинского муниципального округа Курганской области, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности 

или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов; 
2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности руководителю 

муниципального учреждения Варгашинского муниципального округа Курганской области, его супруге (супругу) и несовершеннолетним 
детям; 

3) декларированный годовой доход руководителя муниципального учреждения Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 
4. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях 

запрещается указывать: 

1) иные сведения (кроме указанных в пункте 3 настоящего Порядка) о доходах руководителя муниципального учреждения 
Варгашинского муниципального округа Курганской области, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, 

принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера; 

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи руководителя муниципального учреждения 
Варгашинского муниципального округа Курганской области; 

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства 

коммуникации руководителя муниципального учреждения Варгашинского муниципального округа Курганской области, его супруги 
(супруга), детей и иных членов семьи; 

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих руководителю 

муниципального учреждения Варгашинского муниципального округа Курганской области, его супруге (супругу), детям, иным членам 
семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании; 

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной. 

5. Сведения, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, за весь период замещения должности руководителя муниципального 
учреждения Варгашинского муниципального округа Курганской области находятся на официальном сайте, и ежегодно обновляются в 

течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их представления. 

6. Кадровая служба или уполномоченное должностное лицо: 
1) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщают о нем руководителю 

муниципального учреждения Варгашинского муниципального округа Курганской области в отношении которого поступил запрос; 

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивают предоставление ему 
сведений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте. 

7. Должностное лицо, обеспечивающее размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера на официальном сайте и их представление средствам массовой информации для опубликования, несет в соответствии с 
законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, 

отнесенных к государственной тайне или являющихся, конфиденциальными. 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

 КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 8 февраля 2024 года  №  77 

р.п.Варгаши 

 

Об определении местоположения и количества земельных участков, планируемых к предоставлению в 2024 году 

гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства  

 

 В соответствии со статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 23 июня 2014 года № 171 - 

ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  

Законом Курганской области от 6 октября 2011 года №61 «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства на территории Курганской области», Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1. Определить местоположение и количество земельных участков, планируемых к предоставлению в 2024 году гражданам, 
имеющим право на бесплатное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства, согласно  

приложению к настоящему постановлению. 



________________________________________________________________________________________________ 

  2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Варгашинского муниципального 
округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию в Информационном бюллетене 

«Варгашинский вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Варгашинского 

муниципального округа Курганской области. 

 

Глава Варгашинского муниципального округа Курганской области  В.Ф. Яковлев 

 

Приложение 
к постановлению Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской 

области  

от 8 февраля 2024 года   №  77 
«Об определении местоположения и количества земельных участков, планируемых к 

предоставлению в 2024 году гражданам, имеющим право на бесплатное 

предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства» 
 

 

Перечень земельных участков, планируемых к предоставлению в 2024 году гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства 

 

№ 
п/п 

Местоположение земельного участка 
Площадь, 

кв.м. 
Кадастровый 

номер 
Разрешенное использование 

1 Курганская область, р-он Варгашинский, 

р.п.Варгаши, ул.Ермолаева, №15 

1432 45:03:020102:426 для индивидуального жилищного 

строительства 

2 Курганская область, Варгашинский район, 
р.п.Варгаши, ул.Широкая, №24 

960 45:03:020201:626 для индивидуального жилищного 
строительства 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 8 февраля 2024 года № 82 

р.п. Варгаши 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Варгашинского района от 11 января 2013 года №1 «Об образовании 

избирательных участков, участков референдума для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников 

референдума при проведении выборов на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области» 

 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 21 статьи 19 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Уставом Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Варгашинского района от 11 января 2013 года №1 «Об образовании избирательных 
участков, участков референдума для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума при проведении 

выборов на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области» изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального округа, 

руководителя аппарата Администрации Варгашинского муниципального округа. 
 

Глава Варгашинского муниципального округа 

Курганской области 

 

В.Ф. Яковлев 

 

 Приложение к постановлению Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области от 8 февраля 2024 года                  
№ 82 «О внесении изменений в постановление  Администрации 

Варгашинского района от 11 января 2013 года №1 «Об образовании 

избирательных участков, участков референдума для проведения 
голосования и подсчета голосов избирателей, участников 

референдума при проведении выборов на территории Варгашинского 

муниципального округа Курганской области» 

  

«Приложение к постановлению Администрации Варгашинского 

района от 11 января 2013 года №1 ««Об образовании избирательных 
участков, участков референдума для проведения голосования и 

подсчета голосов избирателей, участников референдума при 

проведении выборов на территории Варгашинского муниципального 
округа Курганской области» 

 

Перечень избирательных участков, участков референдума и их границ для проведения голосования и подсчета голосов 

избирателей, участников референдума при проведении выборов, референдума на территории Варгашинского муниципального 

округа Курганской области 

 

№ Границы избирательных участков, участков референдума 



________________________________________________________________________________________________ 

п/п 

1. Помещение для голосования: Муниципальное казенное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс» Варгашинского 
муниципального округа, ул. Матросова, 33а, р.п. Варгаши, телефон 2-06-15. 

В составе улиц: Строителей, Матросова, Полевая, Спортивная, Красина, Климова, Харлова, М.Горького, Рябиновая, Советская с № 95 по № 131, 

с №104 по № 154. 

2. Помещение для голосования: Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида 

«Ромашка», ул. Комсомольская, 40, р.п. Варгаши, телефон 2-26-20. 

В составе улиц: Победы, Карпова, Северная, Зорге, Комсомольская №33, Чкалова с №3 до конца, с №4 до конца, Солнечная, 
Гагарина, Свердлова, Некрасова, Мичурина, Дорожная, Заозерная, Молодежная, Садовая, Сибирская, Нестерова с №9 до конца, с №12 до 

конца,  переулки Крылова,  Озерный. 

3. Помещение для голосования: Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Варгашинский 

образовательный центр», ул. Социалистическая, 202, р.п. Варгаши, телефон 2-14-15. 
В составе улиц: Свободы, Западная, Мира, Социалистическая с №119 до конца, с №146 до конца, Железнодорожная с №40 до конца, 

переулки: Луначарского, Березовый. 

4. Помещение для голосования: Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Варгашинская средняя 
общеобразовательная школа №1», ул. Социалистическая, 114, р.п. Варгаши, телефон 2-10-50. 

В составе улиц: Железнодорожная с №1 до конца, с № 18 по №38, Чкалова №2, Социалистическая с №75 по №117, с №102 по 

№144, Советская с №91 по №93, с №92 по №102, Комсомольская, кроме №33, переулок Островского. 

5. Помещение для голосования: Отдел образования Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, ул. 
Социалистическая, 92, р.п. Варгаши, телефон 2-12-65. 

В составе улиц: р.п.Варгаши: Социалистическая с №64 по №100, с №57 по 73, Советская с №44 по №90, с №39 по №85, Культурная, Коммунальная, 

Нестерова с №1 по №7, с №2 по №8, Железнодорожная с №2 по №16, переулки: Юдина, Заготзерно,  поселок сельского типа Юрахлы. 

6. Помещение для голосования: Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида 

«Ромашка», ул. Социалистическая, 58, р.п. Варгаши, телефон 2-12-94. 

В составе улиц: Андреева, Блюхера, Восточная, Гайдара, Колхозная, Советская с №2 по №42, с №1 по №37, Социалистическая с №1 по №55, с №4 по 
№62, Труда, Урицкого, Энергетиков. 

7. Помещение для голосования: Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида «Рябинушка», ул. Космонавтов, 1а, р.п. Варгаши, телефон 2-69-06.  
В составе улиц: Безрукова, Жукова, Космонавтов, Кузнецова, Олимпийская, Лесная, Томина, Ленина с №35 до конца, с №42 до конца, 

переулок Красноармейский, Володарского, Аргентовской, Школьная, Пичугина с №21 до конца, с №28 до конца, Радионова с №23, №24 до 

конца, Механизаторов, Белинского, Первомайская, Уральская, Тельмана, переулок Тургенева. 

8. Помещение для голосования: Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида «Рябинушка», ул. Осипенко, 29, р.п. Варгаши, телефон 8-977-241-03-74. 

В составе улиц: Есенина, Чапаева №1, №2, Колесникова №1, №2, 2А, Серова, Степная, Водопроводная, Инкубаторная, Луговая, 

Кирова с №1 по №59, №59а, с №2 по №42, Осипенко с №1 по №63, с №2 по №72, переулок Зеленый. 

9. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры «Современник» Варгашинского 

муниципального округа, ул. Кирова, 79, р.п. Варгаши, телефон 2-11-56. 

В составе улиц: Героев, Кирова с №61 по №75, с №44 по №88, №88а, Пушкина, Осипенко с №65 до конца, с №76 до конца, 
Чапаева с №3 до конца, с №4 до конца, Колесникова с №3 до конца, с №4 до конца, Ленина с №1 до №33, с №2 до №40, переулки: 

Нефтебазовский, Октября. 

10. Помещение для голосования: Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Варгашинский 

образовательный центр», ул. Кирова, 85б, р.п. Варгаши, телефон 2-22-52.  
В составе улиц: Калинина, Гоголя, К.Мяготина, Пролетарская, Южная, Рабочая, Кирова с №85 до конца, с №96 до конца, 

Пичугина с №1 по №19, с №2 по №26, Радионова с №1 по №21, с №2 по №22, Физкультурная, Лермонтова, Достоевского, 

Маяковского, Менделеева, Заводская, Терешковой, Чернышевского, Чехова, Отрадная, Раздольная, Широкая, переулок 
Макаренко. 

11. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры «Современник» Варгашинского 

муниципального округа структурное подразделение Шмаковский сельский дом культуры, ул.Береговая, 65, д. Шмаково, телефон 8-
977-241-03-75. 

В составе: д. Шмаково, д. Секисово. 

12. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры «Современник» Варгашинского 

муниципального округа структурное подразделение Барашковский сельский дом культуры, ул. Школьная, 6, с. Барашково, 
телефон 2-67-37.  

В составе: с. Барашково, с. Камышное, с. Носково. 

13. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры «Современник» Варгашинского 
муниципального округа структурное подразделение Варгашинский сельский дом культуры, ул. Центральная, 77, с. Варгаши, 

телефон 8-977-241-04-23. 

В составе: с. Варгаши, д. Васильки. 

14. Помещение для голосования: Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Верхнесуерская средняя 

общеобразовательная школа», ул.Гагарина, 1а, с. Верхнесуерское, телефон 2-46-45. 

В составе: с. Верхнесуерское, д. Белово, д. Середкино, д. Сосновка. 

15. Помещение для голосования: Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Дубровинская средняя 
общеобразовательная школа», ул. Новая, 12а, с. Дубровное, телефон 2-52-71. 

В составе: с. Дубровное. 

16. Помещение для голосования: Южный территориальный отдел Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, 
ул. Центральная, 2а, с. Дундино, телефон 2-53-07 (доб.206#). 

В составе: с. Дундино, с. Саламатовское. 

17. Помещение для голосования: Лихачевская основная общеобразовательная школа – филиал Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Варгашинская средняя общеобразовательная школа №1», ул.Чапаева, 21, с. Лихачи, телефон 2-50-85. 
В составе: с. Лихачи, д. Малопесьяная, д. Старопесьяное, д. Обменово. 

18. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры «Современник» Варгашинского 

муниципального округа структурное подразделение Медвежьевский сельский дом культуры, ул.Центральная, 10, с. Медвежье, 
телефон 8-977-241-04-49. 

В составе: с. Медвежье, д. Корнилово, д. Гагарье. 

19. Помещение для голосования: Государственное бюджетное учреждение «Курганская областная больница№2» Варгашинский 

филиал врачебная амбулатория с.Мостовское, ул. Территория больницы, 6, с. Мостовское, телефон 2-56-75. 
В составе улиц: Лесная, Корельцева, Гагарина, Восточная, Больничная, Маяковского с №16 по №64, с №19 по №63, Чкалова с №6 

по №30, с №11 по №41, Пушкина с №1 по №27а, с №2 по №20, территория подстанции, территория больницы, д. Заложное. 



________________________________________________________________________________________________ 

20. Помещение для голосования: Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Мостовская средняя 
общеобразовательная школа», ул. Гоголя, 5, с. Мостовское, телефон 2-57-38. 

В составе: д. Барнаул; улиц с.Мостовское: Гоголя, М.Горького, Комсомольская, Колхозная, Ленина, Мелиоративная, Панфилова, Пионерская, 

Советская, Северная, Маяковского с №1 по №17, с №2 по №14, Пушкина с №22 по №68, с №29 по №47, Чкалова с №3 по №7. 

21. Помещение для голосования: Ошурковская основная общеобразовательная школа –филиал Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Верхнесуерская 

средняя общеобразовательная школа», ул.Школьная, 1, с. Ошурково, телефон 2-45-75. 

В составе: с. Ошурково, д. Большое Шмаково, д. Крутихинское, д. Малое Шмаково. 

22. Помещение для голосования: Варгашинский территориальный отдел Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, 

ул. Пионерская, 11, с. Пичугино, телефон 2-84-34. 

В составе: с. Пичугино, д. Березняки, д.Кабанье. 

23. Помещение для голосования: Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Шастовская средняя 
общеобразовательная школа», ул. Центральная, 20, с. Шастово, телефон 2-53-00. 

В составе: с. Шастово, д. Волосниково, д. Плотниково. 

24. Помещение для голосования: Варгашинский территориальный отдел Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, 
ул. Пролетарская, 27б, с. Попово, телефон 2-53-18. 

В составе: с. Попово, д. Моревское, д. Щучье. 

25. Помещение для голосования: Верхнесуерский территориальный отдел Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, ул. Молодежная, 5, с. Большое Просеково, телефон 2-65-42. 
В составе: с. Большое Просеково, д. Бородино. 

26. Помещение для голосования: Южный территориальный отдел Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, ул. Садовая, 22, с. Спорное, телефон 2-53-07 (доб.205#). 
В составе: с. Спорное. 

27. Помещение для голосования: Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Дубровинская средняя 

общеобразовательная школа», ул. Центральная, 32, с. Строево, телефон 2-53-07 (доб. 204#). 

В составе: с. Строево. 

28. Помещение для голосования: Сычевская сельская библиотека Муниципальное казенное учреждение «Центральная библиотека 

Варгашинского муниципального округа», пер. Школьный, 2, с. Сычево, телефон 2-55-43. 

В составе: с. Сычево, д. Пестерево, поселок сельского типа Роза, д. Уфина. 

29. Помещение для голосования: Верхнесуерский территориальный отдел Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, ул. Молодежная, 17, с. Терпугово, телефон 2-49-59. 

В составе: с. Терпугово. 

30. Помещение для голосования: Мостовской территориальный отдел Администрации Варгашинского муниципального округа 
Курганской области, ул. Больничная, 14, с. Яблочное, телефон 2-36-48. 

В составе: с. Яблочное, д. Большое Молотово, д. Заозерная. 

31. Помещение для голосования: Государственное бюджетного учреждения «Курганская областная больница №2» Варгашинский 
филиал ФАП д.Урал, ул. Больничная, 2, д. Урал, телефон 8-977-241-04-77.  

В составе: д. Урал, д. Новый Путь. 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
Кадастровым инженером: Кадастровым инженером Трофимовой Еленой Михайловной, почтовый адрес: 640020, Курганская 

область, г. Курган, ул. Тобольная, 54, оф. 303, адрес электронной почты: gbukadastr@mail.ru, контактный телефон 8(3522) 45-55-05, № 

квалификационного аттестата 45-16-6,  номер и дата  внесения сведений в реестр членов А СРО «Кадастровые инженеры» № 10205 от 

11.08.2022г., выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером: 45:03:000000:366, 

расположенного: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 
Курганская обл., р-н Варгашинский, ТОО "Урал", урочище "Байкал". 

Заказчиком кадастровых работ является: Департамент имущественных и земельных отношений Курганской области, почтовый 

адрес: 640024, Курганская область, город Курган, площадь имени В.И. Ленина, 1., контактный телефон: 8 (3522) 46-35-55. 
Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. Тобольная, 54 

(3 этаж), кабинет № 303, «14»  марта 2024 года, в 14 часов 00 минут.   

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. Тобольная, 54 
(3 этаж), кабинет №303.  

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «12» февраля 

2024 года по «13» марта 2024 года. Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с 
проектом межевого плана принимаются с «12» февраля 2024 года по «13» марта 2024 года по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. 

Тобольная, 54 (3 этаж), кабинет №303. Время работы: пн.-чт. с 08:00 до 17:00, пт. с 08:00 до 16:00, перерыв с 12:00 до 13:00. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О 

кадастровой деятельности"). 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
Кадастровым инженером: Кадастровым инженером Трофимовой Еленой Михайловной, почтовый адрес: 640020, Курганская 

область, г. Курган, ул. Тобольная, 54, оф. 303, адрес электронной почты: gbukadastr@mail.ru, контактный телефон 8(3522) 45-55-05, № 
квалификационного аттестата 45-16-6,  номер и дата  внесения сведений в реестр членов А СРО «Кадастровые инженеры» № 10205 от 

11.08.2022г., выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером: 45:03:011403:400, 

расположенного: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 
обл. Курганская, р-н Варгашинский, в границах Барашковского сельсовета, с правой стороны автодороги "Варгаши-Мостовое" на 26 км. 

Заказчиком кадастровых работ является: Департамент имущественных и земельных отношений Курганской области, почтовый 

адрес: 640024, Курганская область, город Курган, площадь имени В.И. Ленина, 1., контактный телефон: 8 (3522) 46-35-55. 
Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. Тобольная, 54 

(3 этаж), кабинет № 303, «14»  марта 2024 года, в 14 часов 00 минут.   

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. Тобольная, 54 
(3 этаж), кабинет №303.  

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «12» февраля 

2024 года по «13» марта 2024 года. Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с 
проектом межевого плана принимаются с «12» февраля 2024 года по «13» марта 2024 годапо адресу: Курганская область, г. Курган, ул. 



________________________________________________________________________________________________ 

Тобольная, 54 (3 этаж), кабинет №303. Время работы: пн.-чт. с 08:00 до 17:00, пт. с 08:00 до 16:00, перерыв с 12:00 до 13:00. 
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 

документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О 

кадастровой деятельности"). 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
Кадастровым инженером: Кадастровым инженером Трофимовой Еленой Михайловной, почтовый адрес: 640020, Курганская 

область, г. Курган, ул. Тобольная, 54, оф. 303, адрес электронной почты: gbukadastr@mail.ru, контактный телефон 8(3522) 45-55-05, № 

квалификационного аттестата 45-16-6,  номер и дата  внесения сведений в реестр членов А СРО «Кадастровые инженеры» № 10205 от 

11.08.2022г., выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером: 45:03:011206:649, 
расположенного: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир озеро "Куртали". 

Участок находится примерно в 2,0км, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: обл. Курганская, р-н Варгашинский, 

в границах МО Барашковского сельсовета. 
Заказчиком кадастровых работ является: Департамент имущественных и земельных отношений Курганской области, почтовый 

адрес: 640024, Курганская область, город Курган, площадь имени В.И. Ленина, 1., контактный телефон: 8 (3522) 46-35-55. 

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. Тобольная, 54 
(3 этаж), кабинет № 303, «14»  марта 2024 года, в 14 часов 00 минут.   

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. Тобольная, 54 

(3 этаж), кабинет №303.  
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «12» февраля 

2024 года по «13» марта 2024 года. Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с 

проектом межевого плана принимаются с «12» февраля 2024 года по «13» марта 2024 года по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. 

Тобольная, 54 (3 этаж), кабинет №303. Время работы: пн.-чт. с 08:00 до 17:00, пт. с 08:00 до 16:00, перерыв с 12:00 до 13:00. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 

документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О 
кадастровой деятельности"). 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Кадастровым инженером: Кадастровым инженером Трофимовой Еленой Михайловной, почтовый адрес: 640020, Курганская 

область, г. Курган, ул. Тобольная, 54, оф. 303, адрес электронной почты: gbukadastr@mail.ru, контактный телефон 8(3522) 45-55-05, № 

квалификационного аттестата 45-16-6,  номер и дата  внесения сведений в реестр членов А СРО «Кадастровые инженеры» № 10205 от 
11.08.2022г., выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером: 45:03:011206:650, 

расположенного: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир озеро "Куртали". 

Участок находится примерно в 2,2км, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: обл. Курганская, р-н 
Варгашинский, в границах МО Барашковского сельсовета. 

Заказчиком кадастровых работ является: Департамент имущественных и земельных отношений Курганской области, почтовый 

адрес: 640024, Курганская область, город Курган, площадь имени В.И. Ленина, 1., контактный телефон: 8 (3522) 46-35-55. 
Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. Тобольная, 

54 (3 этаж), кабинет № 303, «14»  марта 2024 года, в 14 часов 00 минут.   

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. Тобольная, 54 
(3 этаж), кабинет №303.  

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «12» 

февраля 2024 года по «13» марта 2024 года. Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после 
ознакомления с проектом межевого плана принимаются с «12» февраля 2024 года по «13» марта 2024 годапо адресу: Курганская область, 

г. Курган, ул. Тобольная, 54 (3 этаж), кабинет №303. Время работы: пн.-чт. с 08:00 до 17:00, пт. с 08:00 до 16:00, перерыв с 12:00 до 13:00. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ 

"О кадастровой деятельности"). 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

 
Кадастровым инженером: Кадастровым инженером Трофимовой Еленой Михайловной, почтовый адрес: 640020, Курганская 

область, г. Курган, ул. Тобольная, 54, оф. 303, адрес электронной почты: gbukadastr@mail.ru, контактный телефон 8(3522) 45-55-05, № 

квалификационного аттестата 45-16-6,  номер и дата  внесения сведений в реестр членов А СРО «Кадастровые инженеры» № 10205 от 
11.08.2022г., выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером: 45:03:000000:924, 

расположенного: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

Курганская область, Варгашинский район, в 5 км. южнее д. Васильки. 
Заказчиком кадастровых работ является: Департамент имущественных и земельных отношений Курганской области, почтовый 

адрес: 640024, Курганская область, город Курган, площадь имени В.И. Ленина, 1., контактный телефон: 8 (3522) 46-35-55. 

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. Тобольная, 54 
(3 этаж), кабинет № 303, «14»  марта 2024 года, в 14 часов 00 минут.   

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. Тобольная, 54 

(3 этаж), кабинет №303.  
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «12» февраля 

2024 года по «13» марта 2024 года. Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с 

проектом межевого плана принимаются с «12» февраля 2024 года по «13» марта 2024 года по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. 
Тобольная, 54 (3 этаж), кабинет №303. Время работы: пн.-чт. с 08:00 до 17:00, пт. с 08:00 до 16:00, перерыв с 12:00 до 13:00. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 

документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О 
кадастровой деятельности"). 

 

Жителей Курганской области персонально проинформируют о выборах Президента России. В Зауралье вскоре начинается 

реализация проекта ЦИК РФ «ИнформУИК» 

В Курганской области, как и в других регионах России, будет реализован проект ЦИК России «ИнформУИК» – адресное информирование 

избирателей о дне, времени, месте, а также формах голосования на выборах Президента Российской Федерации. Члены участковых 



________________________________________________________________________________________________ 

избирательных комиссий будут совершать поквартирные (подомовые) обходы во время которых расскажут самое важное о голосовании. Для 
этого они будут использовать специальное мобильное приложение для членов участковых избирательных комиссий.  

Адресное информирование избирателей будет проходить с 17 февраля по 7 марта. Председатель Избирательной комиссии Курганской 

области Роман Скиндерев рассказал о задачах проекта: «Цели у него масштабные – дойти до каждого избирателя, которых в Курганской 
области более 660 тысяч человек: рассказать о предстоящих выборах, пригласить избирателей к участию  в голосовании, использованию 

своего активного избирательного права. Для реализации этой задачи будет задействовано более 2700 членов участковых избирательных 

комиссий».   
Узнать членов комиссии – обходчиков можно по специальной светлой накидке с логотипом избирательной кампании по выборам 

Президента России, бейджу, на котором будут указаны имя, отчество и фамилия члена участковой комиссии, сумке для документов с 

логотипом и планшету, к которому будет прикреплен опросный лист. Во время поквартирных (подомовых) обходов члены УИК выдадут 
приглашения на выборы. Они проинформируют избирателей, где можно проголосовать, куда и в какие сроки подать заявления для 

голосования по месту нахождения, а также для голосования вне помещения (на дому), дадут контакты участковой избирательной комиссии 

 

 
Информационный 

бюллетень «Варгашинский  

Главный редактор: Яковлев В.Ф., Глава Варгашинского 

муниципального округа Курганской области 
Выпуск №5(434) Тираж 30  

Распространяется бесплатно 
вестник» Издатель: Администрация Варгашинского муниципального 

округа Курганской области 

вестник» 

Отпечатано в Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области 
 Учредитель: Дума Варгашинского муниципального округа 

Курганской области 
Адрес издателя: 641230, Курганская  

область, р.п.Варгаши, 

 Ответственный за выпуск: Михалёва Т.Н., заместитель Главы ул.Чкалова, д.22, телефон/факс: 
 Варгашинского муниципального округа Курганской области,   (35233) 2-06-44 
 руководитель аппарата Администрации Варгашинского 

муниципального округа 
 

 


